
                                                                     ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

 
HOTĂRÂRE  

privind   aprobarea   preţului local la energia termică furnizată in sistem 
centralizat, de către Primăria  Municipiul Vatra Dornei 

 
                             Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava,  
                                 intrunit in sedinta  ordinara   in data de  28 februarie 2023 
 

Având în vedere  referatul de aprobare nr. 5059/21.02.2023   prezentat de primarul 
municipiului, raportul nr. 5060/21.02.2023   compartimentului de specialitate, precum şi 
avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

       În conformitate cu prevederile art.8 si art.40 din Legea nr.325/2006 privind serviciul 
public cu alimentare cu energie termica Avizul nr. 6/01.02.2023 emis de ANRE;Art.40 alin. 
(3) și (4) din Legea serviciului public de alimentar                                        
e cu energie termică nr.325/2006, cu modificările și completările ulterioare;Legea serviciilor 
comunitare de utilități publice nr.51/2006, republicată;OG nr.36/2006 privind instituirea 
prețurilor locale de referință pentru energia termică furnizată populației prin sisteme 
centralizate, aprobată prin Legea nr. 483/2006;Ordinul nr. 66/2007 privind aprobarea 
Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a prețurilor și tarifelor locale pentru 
serviciile publice de alimentare cu energie termică produsă centralizat, exclusive energia 
termică produsă în cogenerare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin.(2) lit.(d), alin.(3) lit.(a) si alin.(1) lit.(a), art.139 
alin. (2), 139 și 196 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aproba incepând cu data de 01.04.2023,  preţul local de producere, transport 
si distributie a energiei termice livrata pe baza de rumegus, de catre Primaria  Municipiului 
Vatra Dornei  de 490,39  lei/Gcal, fara  TVA, conform avizului ANRE nr.6/01.02.2023 ,  
            Art.2 Se aprobă, începând cu data de 01.04.2023, pretul local al energiei termice 
facturata populatiei in Municipiul Vatra Dornei, indiferent de venitul realizat  de 375 lei/Gcal, 
fara TVA. 

Art.3 Se aprobă, începând cu data de 01.04.2023, pretul local al energiei termice 
facturata agentilor economici in Municipiul Vatra Dornei, de 395 lei/Gcal, fara TVA. 

 Art.4 Se aproba acoperirea de la bugetul local a diferentei dintre pretul de producere, 
transport, distributie si furnizare a energiei termice livrata populatiei si pretul local al energiei 
termice facturat populatiei. 
              Art. 5  Începând cu data de 01.04.2023,  isi inceteaza aplicabilitatea HCL 
nr.205/2017.  

Art.6 Primarul municipiului, prin Directia economica si Direcţia DPTDET, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
 DRANCA CEZAR ADRIAN        Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                               
                                                                                  TURCU VASILE   
Vatra Dornei 
28.02.2023 
Nr.54 

 


